

Số: /KH-VH TT-TDTT

Hương Hoá, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 334/KH-BCĐ ngày 09/5/2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác gia đình huyện Hương Hoá về thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024; Trung tâm VH TT - TDTT huyện xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông tin tuyên truyền sâu rộng các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 04/4/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 - 2026 trên địa bàn huyện Hương Hoá.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm phát triển phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 có chiều sâu, chất lượng, hiệu quả, thiết thực; tạo chuyển biến tích cực trong xây dựng, phát triển con người Việt Nam toàn diện và xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, khơi dậy truyền thống yêu nước, niềm tự hào dân tộc, niềm tin, khát vọng phát triển quê hương, đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

2. Yêu cầu

Tổ chức công tác tuyên truyền bảo đảm thiết thực, hiệu quả, nội dung có trọng tâm, có chiều sâu, lan toả mạnh mẽ đến toàn thể Nhân dân, phù hợp với các đối tượng, lứa tuổi.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

- Bám sát nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 04/4/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 - 2026 trên địa bàn huyện Hương Hoá.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử, Facebook; xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về những điển hình, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức các cấp ủy Đảng, chính quyền và quần chúng Nhân dân về thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, xây dựng đời sống văn hoá mới, văn minh, hiện đại, phát huy tốt các giá trị văn hoá truyền thống

tốt đẹp của quê hương, đất nước trong giai đoạn hiện nay.

- Phổ biến các hướng dẫn, triển khai thực hiện việc công nhận các danh hiệu Gia đình văn hoá, Thôn văn hoá; xã, thị trấn tiêu biểu trên địa bàn huyện theo Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; nâng cao chất lượng đời sống văn hoá trên địa bàn huyện; tăng cường huy động, lồng ghép các nguồn lực xây dựng, từng bước hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở. Đẩy mạnh công tác xã hội hoá trong xây dựng, tổ chức các hoạt động văn hoá cơ sở; tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp, cá nhân đầu tư xây dựng và khai thác các thiết chế văn hóa, thể thao có hiệu quả.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội Facebook, trang thông tin điện tử, màn hình Led, trên hệ thống phát thanh từ huyện đến cơ sở.

- Tuyên truyền cổ động trực quan, lưu động phù hợp với yêu cầu, nội dung tuyên truyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ Phát thanh - Truyền hình

- Triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024; tận dụng tối đa ưu thế công nghệ thông tin trong công tác truyền thông; đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền.

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024; bố trí thời gian, thời lượng phát sóng kịp thời, hợp lý.

2. Tổ Văn hoá - Thể dục thể thao

Tổ chức tuyên truyền cổ động, lưu động các nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024.

3. Tổ Hành chính - Tổng hợp

Phối hợp các Tổ, bộ phận liên quan triển khai thực hiện kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 của Trung tâm VH&TT - TĐTT huyện; đề nghị các Tổ, bộ phận liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- BCĐ PT “TĐĐKXDĐSVH” & “CTGD”;
- Phòng VH&TT huyện;
- Ban Giám đốc;
- Tổ trưởng;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Quốc Hải